
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
от 01.07.2015 №  2028 «О Верхнесалдинском резерве материальных ресурсов для 

обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
характера»

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 
21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», кадровыми изменениями в 
администрации Верхнесалдинского городского округа, реорганизацией 
муниципальных предприятий и учреждений,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 01.07.2015 № 2028 «О Верхнесалдинском резерве материальных ресурсов 
для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера» (в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 18.09.2017 № 2731, от 10.12.2018 № 3306, от 18.07.2019 № 2150) 
(далее -  постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 
01.07.2015 № 2028) следующие изменения:

1) Порядок формирования, хранения и использования материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, утвержденный 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 01.07.2015 
№ 2028, изложить в новой редакции (прилагается);

2) номенклатуру и объем Верхнесалдинского резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, утвержденные 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 01.07.2015 
№ 2028, дополнить разделом «Средства индивидуальной защиты» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://v-salda.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту.

Глава Верхнесалдинского городского округа

http://v-salda.ru/


2

Приложение
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского
округа
от J S W M b P  № Л / 'Г
«О внесении изменений в 
постановление администрации
городского округа от 01.07.2015 № 
2028 «О Верхнесалдинском резерве 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера»

ПОРЯДОК
формирования, хранения и использования Верхнесалдинского резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера

Глава 1. Общие положения

1. Порядок формирования, хранения и использования Верхнесалдинского 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера (далее -  Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Законом Свердловской области от 27 декабря 
2004 года № 221-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 23.03.2011 № 282-ПП 
«Об областном государственном резерве материальных ресурсов для 
обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и 
межмуниципального характера».

2. В настоящем Порядке используются следующие термины и 
определения:

чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, 
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, 
распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, 
стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой 
человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, 
значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности



3

людей;
ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие 

неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и 
направленные на спасение жизни, и сохранение здоровья людей, снижение 
размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на 
локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных 
для них опасных факторов;

аварийно-спасательные работы - это действия по спасению людей, 
материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне 
чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению 
или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных 
для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы характеризуются 
наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы 
людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения;

другие неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций - это 
деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, 
оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской 
и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для 
сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности;

резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (далее -  резервы материальных ресурсов) 
- совокупность материальных ценностей, используемых для обеспечения работ 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения деятельности пунктов временного размещения пострадавшего 
населения, обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, 
проведения краткосрочных (сезонных) мероприятий в целях недопущения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 
поисково-спасательных работ (мероприятий);

резерв технических средств оповещения -  специализированная 
упорядоченная совокупность изделий средств оповещения, в том числе 
оборудования, запасных частей, сменяемых узлов, типовых элементов замены, 
территориально распределенная и размещенная как на объектах, специально 
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на договорной основе 
на объектах операторов связи, базах и складах промышленных и иных 
предприятий и организаций, с которых возможна их оперативная доставка в 
зоны чрезвычайных ситуаций;

материальные ценности резерва -  это продукция (товары), 
приобретенные и заложенные на хранение (далее -  материальные ценности);

поставка материальных ценностей в резерв - закупка и (или) отгрузка 
(доставка) материальных ценностей для хранения;

закладка материальных ценностей в резерв - принятие материальных 
ценностей для хранения;

ответственное хранение материальных ценностей резерва - хранение 
заложенных в резерв материальных ценностей у получателя (потребителя) без 
предоставления ему права пользования этими материальными ценностями до



4

принятия в установленном порядке решения о выпуске их из резерва;
освежение запасов резерва - замена материальных ценностей в связи с 

истечением установленного срока хранения материальных ценностей, тары, 
упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь 
за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ценностей до 
истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и 
закладке в резерв равного количества аналогичных материальных ценностей;

временное заимствование — заимствование оборудования, имущества, 
снаряжения для проведения (выполнения) краткосрочных (сезонных) 
мероприятий с последующим его возвратом.

3. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно и 
разделяются на:

местный (муниципальный) резерв (далее - МР) - резервы материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера. 
Создаются на основании постановления администрации Верхнесалдинского 
городского округа;

объектовый резерв (далее - ОР) - резервы материальных ресурсов 
предприятий, организаций, расположенных на территории Верхнесалдинского 
городского округа, для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального 
(объектового) характера. Создаются решением (приказом) руководителей 
предприятий, организаций, расположенных на территории Верхнесалдинского 
городского округа.

4. Резервы материальных ресурсов создаются исходя из прогнозируемых 
видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по 
их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 
сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций и включают в себя:

продовольствие, пищевое сырье; 
вещевое имущество и товары первой необходимости; 
медицинское имущество и медикаменты; 
транспортные средства; 
строительные материалы;
горюче-смазочные материалы (технические жидкости, топливо);
средства индивидуальной защиты;
средства связи;
средства оповещения;
средства индивидуальной защиты;
другие материальные ресурсы.
5. Резервы технических средств оповещения создаются для обеспечения 

устойчивого функционирования систем оповещения населения и обеспечения 
максимально возможного охвата населения в зонах экстренного оповещения, а 
также на территориях, неохваченных автоматизированными системами 
оповещения и могут включать в себя:

стационарные технические средства оповещения; 
мобильные технические средства оповещения; 
носимые технические средства оповещения.



5

6. Материальные ценности, составляющие МР, являются муниципальной 
собственностью.

Материальные ценности, составляющие ОР, являются собственностью 
организаций их создавших.

7. Созданные резервы материальных ресурсов могут быть использованы в 
целях гражданской обороны.

Глава 2. Порядок формирования, хранения и использования резервов

8. Заказы на поставку материальных ценностей в МР размещаются в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9. Заказчиком на поставку материальных ценностей в МР является 
муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты 
Верхнесалдинского городского округа» (далее - МКУ «Управление 
гражданской защиты»).

10. МКУ «Управление гражданской защиты» поручается:
1) формирование предложений к проекту муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2024 года» на соответствующий год по структуре 
расходов на приобретение материальных ресурсов для МР;

2) осуществление планирования номенклатуры и объема материальных 
ценностей для МР;

3) подготовка проектов правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 
материальных ресурсов из МР;

4) организация учета, хранения, использования, списания, ремонта, 
поверки приборов и средств индивидуальной защиты, средств оповещения, 
пополнения материальных ресурсов МР;

5) обеспечение поддержания материальных ресурсов МР в постоянной 
готовности к использованию;

6) проведение закупок необходимого имущества, снаряжения, 
оборудования, материалов для формирования, пополнения, освежения МР;

7) в установленном порядке осуществление выдачи имущества, 
снаряжения, оборудования, материалов, других материальных ресурсов из МР;

8) проведение проверок наличия материальных ресурсов МР, в том числе 
хранящихся в организациях;

9) использование имущества, снаряжения, оборудования, материалов МР 
осуществляется для:

реализации полномочий администрации Верхнесалдинского городского 
округа в области защиты населения и территории Верхнесалдинского 
городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на воде;

обеспечения мероприятий гражданской обороны;



6

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, 
поисково-спасательных мероприятий;

проведения мероприятий по мониторингу обстановки на территории 
Верхнесалдинского городского округа;

проведения тренировок сил Верхнесалдинского городского звена 
Свердловской областной подсистемы РСЧС, сил гражданской обороны 
Верхнесалдинского городского округа;

для обеспечения деятельности пунктов временного размещения 
пострадавшего населения (далее -  ПВР);

проведения ремонта и технического обслуживания снаряжения и 
оборудования.

11. В планировании номенклатуры и объема материальных ресурсов МР 
участвуют:

1) по продовольствию и товарам первой необходимости — администрация 
Верхнесалдинского городского округа (отдел по экономике администрации, 
отдел по социальной сфере администрации);

2) по коммунально-техническому имуществу -  отдел по жилищно- 
коммунальному хозяйству администрации Верхнесалдинского городского 
округа, муниципальное унитарное предприятие «Г ородское управление 
жилищно-коммунального хозяйства»;

3) по медицинскому имуществу и медикаментам -  МКУ «Управление 
гражданской защиты» во взаимодействии с государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения Свердловской области «Верхнесалдинская 
центральная городская больница»;

4) по горюче-смазочным материалам, транспортным средствам и другим 
материальным ресурсам -  муниципальное казенное учреждение «Служба 
городского хозяйства», МКУ «Управление гражданской защиты»;

5) по средствам индивидуальной защиты, пожарно-техническому 
имуществу, плавательным средствами и средствам спасения на воде, средствам 
оповещения и связи -  МКУ «Управление гражданской защиты».

Планирование номенклатуры и объемов материальных ресурсов резервов 
осуществляется с учетом рекомендаций Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, Министерства общественной безопасности 
Свердловской области.

В первоочередном порядке должны закупаться материальные ресурсы, 
наиболее часто используемые по предназначению.

12. Резервы материальных ресурсов хранятся как в специализированных 
складских помещениях (складах, хранилищах), так и в специальных местах 
хранения при соблюдении необходимых требований к их хранению.

13. Материальные ресурсы МР могут передаваться для хранения, на 
безвозмездной основе, в муниципальные учреждения, в муниципальные 
предприятия Верхнесалдинского городского округа, территориальным органам 
администрации населенных пунктов Верхнесалдинского городского округа.

Передача на хранение материальных ресурсов МР в другие организации,



7

расположенные на территории Верхнесалдинского городского округа, 
оформляется соответствующими договорами (соглашениями).

14. Руководители организаций, в которых размещаются материальные 
ресурсы МР, несут ответственность за их сохранность. В случае утраты или 
порчи материальных ресурсов МР в результате несоблюдения необходимых 
условий при хранении переданных на хранение, их восполнение производится 
за счет средств организаций, осуществляющих хранение этих материальных 
ресурсов.

15. Руководители организаций, на территории которых размещены 
материальные ресурсы МР должны совместно с МКУ «Управление 
гражданской защиты» систематически проверять наличие, качественное 
состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию 
материальных ресурсов МР.

16. Склады и требования к ним:
1) соответствие емкости склада резерву хранимых материалов;
2) обеспечение сохранности количества и качества материалов;
3) рациональная организация складского оперативного процесса 

(приемка, внутрискладские работы, выдача).
Места хранения должны соответствовать общим требованиям 

строительных норм и правил, а также действующим нормам и правилам 
проектирования складов для материалов, требующих специальных условий и 
режимов хранения.

17. Склад должен быть укомплектован охранной, пожарной 
сигнализацией, противопожарным оборудованием, инвентарем, резервами 
песка (воды). На складе во внутренних помещениях, снаружи могут 
устанавливаться видеокамеры наблюдения.

18. Резервы материальных ресурсов размещаются (хранятся) в 
организациях, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных 
ситуаций.

Глава 3. Порядок отпуска, замены, освежения и восполнения резервов

19. Материальные ценности, которые поставляются в МР, в отношении 
которых установлены требования обеспечения безопасности жизни, здоровья 
потребителей и охраны окружающей среды, должны иметь сертификаты 
соответствия указанным требованиям на весь срок хранения.

Поставляемые в МР материальные средства должны быть новыми, первой 
категории, не бывшими в употреблении (эксплуатации, использовании).

20. Отпуск материальных ценностей из МР осуществляется по 
следующим основаниям:

в связи с их освежением и заменой;
в порядке временного заимствования;
для обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, последствий чрезвычайных ситуаций;
для обеспечения деятельности ПВР;



8

для проведения тренировок и учений сил Верхнесалдинского городского 
звена Свердловской областной подсистемы РСЧС, сил гражданской обороны 
Верхнесалдинского городского округа;

для проведения мероприятий МКУ «Управление гражданской защиты 
Верхнесалдинского городского округа» по реализации полномочий 
администрации Верхнесалдинского городского округа в области защиты 
населения и территории Верхнесалдинского городского округа от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 
пожарной безопасности, безопасности людей на воде, целей гражданской 
обороны, проведения поисково-спасательных мероприятий, мероприятий по 
мониторингу обстановки на территории Верхнесалдинского городского округа.

21. Основанием для определения очередности освежения, списания 
материальных ресурсов является дата изготовления и срок хранения 
материальных ресурсов.

Освежение и списание материальных ресурсов МР производится по 
истечении установленного срока их хранения, а также вследствие ухудшения 
качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока 
хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв равного количества 
аналогичных материальных ресурсов.

22. Сроки хранения материалов определяются производителем- 
изготовителем на основании соответствующих стандартов и технических 
условий, а в случае отсутствия в них этих данных - по срокам хранения 
аналогичных материалов. По истечении гарантийных сроков хранения 
материалы подвергаются анализам, физико-химическим и физико
механическим испытаниям в специальных организациях.

В случае, когда получено заключение на соответствие материалов 
стандартам и техническим условиям, директор МКУ «Управление гражданской 
защиты» готовит постановление администрации Верхнесалдинского городского 
округа о продлении сроков хранения.

Ответственным работником делаются соответствующие отметки в 
учетных документах о продлении сроков хранения;

Для материальных ресурсов, не подлежащих испытаниям, 
дополнительный срок хранения устанавливается постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа.

23. Восполнение материальных средств МР, израсходованных на 
обеспечение аварийно-спасательных и других неотложных работ по 
ликвидации чрезвычайной ситуации локального (объектового) уровня, может 
осуществляться за счет средств организаций, в интересах которых 
использовались материальные средства МР. Решение по данному вопросу 
принимается председателем комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Верхнесалдинского городского округа (далее -  КЧС и ОПБ) по согласованию с 
руководителем организации в интересах которой использовались материальные 
средства МР.

Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов резервов



9

должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных при 
ликвидации ЧС ресурсов, если нет иного решения органа, издавшего 
распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резерва.

24. Материальные средства МР, израсходованные на безвозмездной 
основе для обеспечения пострадавшего населения Верхнесалдинского 
городского округа (продовольствие, вещевое имущество, товары первой 
необходимости и иное), подлежат списанию с учета в установленном порядке и 
плановому восполнению. Списание осуществляет директор МКУ «Управление 
гражданской защиты».

25. Плановая замена и освежение материальных ресурсов МР 
осуществляется МКУ «Управление гражданской защиты».

26. Материальные средства с истекшим сроком хранения, которые не 
пригодны к дальнейшему использованию, подлежат списанию в установленном 
порядке.

27. Утилизация списанных с учета материальных средств резерва 
производится в специализированных организациях и учреждениях, имеющих 
лицензию на данный вид деятельности.

Глава 4. Выдача материальных ресурсов из резерва

28. Решение о выдаче материальных ресурсов из МР осуществляется на 
основании письменного распоряжения председателя КЧС и ОПБ в целях:

освежения и замены;
выполнения муниципальными организациями, общественными 

формированиями краткосрочных (сезонных) мероприятий в области 
предупреждения и защиты населения и территории Верхнесалдинского 
городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности, в том числе пожарной 
безопасности в лесах, обеспечения безопасности людей на воде;

обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, последствий чрезвычайных ситуаций;

обеспечения деятельности ПВР;
для проведения тренировок и учений сил Верхнесалдинского городского 

звена Свердловской областной подсистемы РСЧС, сил гражданской обороны 
Верхнесалдинского городского округа.

На основании письменного распоряжения председателя комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Верхнесалдинского городского округа о выдаче 
материальных ресурсов из МР, директор МКУ «Управление гражданской 
защиты» составляет соответствующий акт. Один экземпляр акта остается в 
МКУ «Управление гражданской защиты», другой экземпляр акта передается 
получателю материальных ресурсов.

29. Решение о выдаче материальных ресурсов из МР для мероприятий, 
проводимых МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского 
городского округа» осуществляется на основании приказа директора МКУ



10

«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа». 
Выдачи материальных ресурсов из МР осуществляется в целях: 
реализации полномочий администрации Верхнесалдинского городского 

округа в области защиты населения и территории Верхнесалдинского 
городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на воде; 

проведения мероприятий гражданской обороны; 
проведения поисково-спасательных мероприятий;
проведения мониторинга обстановки на территории Верхнесалдинского 

городского округа;
для проведения тренировок и учений сил Верхнесалдинского городского 

звена Свердловской областной подсистемы РСЧС, сил гражданской обороны 
Верхнесалдинского городского округа, личного состава МКУ «Управление 
гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»;

организации ремонта и технического обслуживания оборудования, 
снаряжения и другого имущества МР.

30. В приказе указывается:
основание для выдачи материальных ресурсов из МР; 
срок использования материальных ресурсов МР; 
ответственный за получение материальных ресурсов МР.
31. В решении о выдаче материальных ресурсов из резерва кроме 

целевого назначения выделенных из резерва материальных ресурсов, 
необходимо указывать и источник восполнения израсходованных 
материальных средств резерва.

Глава 5. Порядок учета и контроля

32. Приказом директора МКУ «Управление гражданской защиты» 
назначается ответственный работник, на которого возлагаются обязанности по 
учету, хранению, обслуживанию, освежению, списанию, выдаче материальных 
ресурсов МР.

Контроль за состоянием, хранением, использованием и восполнением 
материальных ресурсов МР осуществляется:

главой Верхнесалдинского городского округа;
заместителями главы администрации Верхнесалдинского городского 

округа;
КЧС и ОПБ;
директором МКУ «Управление гражданской защиты».
33. Муниципальные предприятия и учреждения, на складских площадях 

которых хранятся ресурсы МР, ведут количественный и качественный учет их 
наличия и состояния. Контроль за порядком хранения и сохранностью МР на их 
складских площадях осуществляем МКУ «Управление гражданской защиты».



11

Глава 6. Финансирование расходов по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов

34. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 
восполнению резервов материальных ресурсов МР осуществляется за счет 
бюджета Верхнесалдинского городского округа;

35. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение 
материальных ценностей для МР, определяется с учетом возможного 
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 
материальных ресурсов резервов.

36. В соответствии с действующим законодательством допускается 
вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов 
(горючее и смазочные материалы, продовольствие и др.) заключение договоров 
(муниципальных контрактов) на поставку с предприятиями, базами, складами, 
имеющими эти ценности в постоянном наличии или обращении.



12

Приложение
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского
округа 
от
«О внесении изменений в 
постановление администрации
городского округа от 01.07.2015 
№ 2028 «О Верхнесалдинском
резерве материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера»

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 
Верхнесалдинского резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера

Наименование 
материальных средств

Единица
измерения

Количество

1 2 3 4
Средства индивидуальной защиты

1.
Костюм противочумный 
(многоразовый) шт. 8

2. Костюм защитный легкий Л-1 шт. 8
3. Респиратор (полумаска) шт. 8
4. Очки защитные (закрытого типа) шт. 8
5. Камера защитная детская КЗД-6 шт. 2


